
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Stresa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

 

 

 
CITTA’ DI STRESA 

(Provincia del Verbano-Cusio-Ossola) 

SERVIZIO RAGIONERIA 

____________________________________________________________ 

DETERMINA N. 909 R.G. in data 17/12/2025 
 
 
Oggetto:  
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI GESTIONE STIPENDI E ADEMPIMENTI 
CONNESSI - TRIENNIO 2026/2028 MEDIANTE RICORSO AL MEPA 
(RDO N. 5884315). 

 
Il giorno 17 dicembre 2025 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
RICHIAMATO il Decreto di nomina n. 562 del 09/06/2025, con il quale la 
Dott.ssa Daniela Bonacina è stata nominata Responsabile dei Servizi 
Finanziario ed Economato, Fiscalità Locale; 

 
VISTI 
- il D. Lgs. 30.03.2001 n. 165, e s.m.i., 
- lo Statuto Comunale, 
- il Regolamento Comunale di Contabilità ai sensi del D. Lgs 118/2011 e 
smi, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 
31.01.2018, aggiornato con D.C.C. n. 33 del 29.07.2020; 
 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali” e s.m.i., nonché il D. Lgs. 30.03.2001, n. 
165, e s.m.i. ed in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di 
gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 
- l'articolo 151 comma 4 sull'esecutività delle determinazioni che 
comportano impegni di spesa; 
- gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
- gli articoli 184 e 191 che disciplinano la liquidazione della spesa; 
- l’articolo 192 che prescrive la necessità di adottare apposita 
determinazione a contrattare, per definire il fine, l’oggetto, la forma e le 
clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
VISTO l’articolo 9 del D.L. n. 78/2009; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Stresa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

 
RICHIAMATE: 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 27.12.2024 “Esame ed 
approvazione D.U.P.S. Documento Unico di Programmazione Semplificato 
2025-2027”; 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 27.12.2024, con cui è 
stato approvato il Bilancio di previsione 2025/2027; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 30.01.2025, con cui è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027; 

 
RICHIAMATO il D.Lgs n. 36/2023 che: 
- all’art. 50 comma 1 lettera b) “Procedure per l’affidamento”, prevede per 
le stazioni appaltanti la possibilità di effettuare l’affidamento diretto per 
servizi di importo inferiore a Euro 140.000,00; 
- all’art. 62 comma 1 prevede per tutte le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, di 
procedere ad affidamenti di servizi di importo non superiore alle soglie 
previste per gli affidamenti diretti, anche se non qualificata ai sensi dell’art. 
63 del Codice; 
 
RICHIAMATO: 
- il Regolamento dei Contratti approvato con deliberazione C.C. n. 28 del 

02.07.1999 e successive modifiche; 
 
PREMESSO 
- che il servizio oggetto dell’affidamento riguarda attività di natura 

giuslavoristica, comprendenti l’elaborazione dei cedolini paga, la 
gestione degli adempimenti contributivi, fiscali e previdenziali, nonché 
ulteriori prestazioni connesse alla gestione del personale; 

 
- che tali attività, per la loro intrinseca natura tecnico–professionale e per 

il contenuto giuridico-specialistico, richiedono l’intervento di un soggetto 
abilitato all’esercizio della professione di Consulente del Lavoro; 

 
CONSIDERATO che la ditta ALMA Paghe risulta regolarmente iscritta e 
abilitata quale Consulente del Lavoro e, pertanto, in possesso dei requisiti 
professionali necessari per l’assunzione degli adempimenti esternalizzati 
dall’Ente; 
 
EVIDENZIATO che la scelta di procedere all’affidamento del servizio alla 
suddetta ditta, a seguito di RDO Trattativa diretta, avviene in ragione della 
maggiore adeguatezza tecnico-professionale dell’operatore economico 
individuato, nonché della sua capacità di garantire un livello di 
specializzazione coerente con le esigenze dell’Ente; 
 
RITENUTO  
- opportuno procedere alla sostituzione del precedente fornitore con ALMA 
Paghe, al fine di assicurare un servizio conforme ai requisiti professionali 
richiesti dalla normativa e maggiormente rispondente alle necessità 
dell’Amministrazione; 
 
- necessario, per il triennio 2026/2028, esternalizzare il servizio di gestione 
stipendi e di tutti adempimenti connessi attraverso RDO-trattativa diretta su 
piattaforma MEPA;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Stresa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

CONSIDERATA la necessità di individuare quale criterio di aggiudicazione 
il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 108 
c. 2 lett. a) del D.lgs n. 36/2023, secondo i parametri di valutazione di cui 
all’elaborato 5, allegato agli atti d’ufficio; 
 
DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Gestione Risorse Umane, 
interpellato per le vie brevi, ha dato il suo assenso per l’utilizzo delle risorse 
del PEG di competenza; 

 
PRESO ATTO del preventivo di spesa trasmesso dalla ditta ALMA PAGHE 
STP P.A. S.r.l P.IVA 03909120044 in data 26/11/2025 prot. N. 0020293, 
disponibile ad eseguire l’incarico, che indica una spesa annuale pari ad € 
5.784,00 esclusi contributo integrativo 4% e IVA di legge; 
 
CONSIDERATI l’IVA di legge al 22% e il contributo integrativo 4% si 
deduce una spesa annua pari ad € 7.338,74; 

 
DATO ATTO della congruità del prezzo esposto; 
 
PRESO ATTO CHE la ditta è in regola con gli adempimenti contributivi 
come da Durc prot. INAIL_51329125 valido fino al 21/02/2026; 
 
VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa; 
 
RITENUTO di provvedere ad assumere impegno di spesa a favore di 
ALMA PAGHE STP P.A. S.r.l P.IVA 03909120044 con sede legale in Via 
Frabosa 29/B Villanova Mondovì per il servizio di gestione stipendi e di tutti 
gli adempimenti connessi per il triennio 2026/2028;  

 
RITENUTO pertanto di impegnare una spesa totale pari ad € 14.677,48 
IVA di legge e contributo integrativo 4% inclusi, pari a due annualità, come 
di seguito specificato:  
 

esercizio 2026 € 7.338,74 IVA e contributo inclusi - € 5.784,00 
imponibile; 
esercizio 2027 € 7.338,74 IVA e contributo inclusi - € 5.784,00 
imponibile; 
mentre per l’anno 2028 l’impegno della somma di € 7.338,74 avverrà 
una volta predisposto il relativo bilancio 
  

                        Imponibile € 17.352,00; 
                        Totale € 22.016,22; 

 
 
DATO ATTO CHE ai sensi dell'art. 9 comma 1 lett a) punto 2 della Legge 3 
agosto 2009 n. 102, è stato preventivamente accertato che il programma 
dei pagamenti conseguenti alla presente determinazione è compatibile con 
i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
DATO ATTO che al fine del rispetto dei principi di trasparenza e pubblicità, 
l’affidamento verrà pubblicato sul sito web del Comune di Stresa nella 
sezione “Amministrazione trasparente”; 
 
RICHIAMATO l’art. 3 della legge 136/10 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari e dato atto che a tale proposito il CIG è B99BB91F48;  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Stresa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 9 comma 1 lett a) punto 2 della Legge 3 
agosto 2009 n. 102, è stato preventivamente accertato che il programma 
dei pagamenti conseguenti alla presente determinazione è compatibile con 
i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 

D E T E R M I N A 
 

1. la premessa che precede forma parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo e ne costituisce ampia motivazione ai sensi dell’art. 
3 della legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

2.  in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. emanato con 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n 267 e dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023, 
vengono individuati ed indicati gli elementi e le procedure di cui al 
seguente prospetto ai fini dell’affidamento del contratto: 

 

OGGETTO 
DEL 
CONTRATTO 

T.U. n. 267/2000 
Art. 192 c. 1/b 

Affidamento diretto del servizio di 
gestione stipendi e adempimenti 
connessi 

FINE DA 
PERSEGUIRE 

T.U. n. 267/2000 
Art. 192 c. 1/a Predisposizione atto 

FORMA DEL 
CONTRATTO 

T.U. n. 267/2000 
Art. 192 c. 1/b Scrittura privata 

CLAUSOLE 
ESSENZIALI 

 T.U. n. 267/2000 
Art. 192 c. 1/b 

La materia è disciplinata dalla parte 
II titolo V del D.lgs 18 agosto 2000, 
n. 267- le clausole sono quelle 
contenute nella corrispondenza 
intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di 
affidamento 

CRITERIO DI 
SELEZIONE 
DEGLI 
OPERATORI 
ECONOMICI 

D. Lgs. 36/2023 art.50 
comma 1) lettera b) 

Trattativa diretta- RDO su portale 
MEPA 

 
 
3. di incaricare ALMA PAGHE STP P.A. S.r.l P.IVA 03909120044 per 

l’Affidamento diretto del servizio di gestione stipendi e adempimenti 
connessi; 
 

4. di assumere allo scopo impegni di spesa a favore di ALMA PAGHE STP 
P.A. S.r.l P.IVA 03909120044 come segue: 

 
anno 2026 € 7.338,74 IVA e contributo inclusi - € 5.784,00 imponibile; 
anno 2027 € 7.338,74 IVA e contributo inclusi - € 5.784,00 imponibile; 
per l’anno 2028 l’impegno della somma di € 7.338,74 avverrà una volta 
predisposto il relativo bilancio 
  

                        Totale IVA e contributo esclusi per le tre annualità € 17.352,00; 
                        Totale IVA e contributo inclusi per le tre annualità € 22.016,22; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Stresa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

5. di imputare la spesa derivante dal presente atto al capitolo 140/45/1 del 
Bilancio agli esercizi 2026,2027,2028, con le risorse assegnate al PEG 
del Servizio Gestione delle Risorse Umane; 
 

6. di dare atto inoltre che il servizio sarà attivo, a far data dal 01 gennaio 
2026 e verrà garantito fino alla data del 31/12/2028: 

 
- il pagamento sarà effettuato previa verifica della regolarità; 
- ALMA PAGHE STP P.A. S.r.l P.IVA 03909120044 dovrà attenersi a 

quanto previsto nella normativa riguardante la tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della legge 136/10 s.m.i.; 

 
7. che il presente affidamento ha valore di scrittura privata; 

 
8. di attestare la regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi 

dell’articolo 147 bis del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. 
 

Le parti concordano di dare al presente atto valenza di scrittura privata non 
autenticata, da sottoporre a registrazione in caso d’uso, mediante 
sottoscrizione della presente “per accettazione” sia da parte del soggetto 
affidatario sia dal sottoscritto responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 18 
comma 1 del D. Lgs. 36/23 che testualmente dispone: “Il contratto è 
stipulato, a pena di nullità, in forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, articolo 
3, comma 1, lettera b), in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti 
disposizioni del codice dell’amministrazione digitale, di cui al decreto 
legislativo 7 marzo 2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa a cura 
dell’ufficiale rogante della stazione appaltante, con atto pubblico notarile 
informatico oppure mediante scrittura privata. In caso di procedura 
negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014.”  
In tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende 
applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023 e nel caso 
specifico, ai sensi dell’art. 1 del medesimo, sono esenti dall’imposta gli 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro 
In considerazione del valore e tipologia dei lavori non è richiesta la 
cauzione definitiva ai sensi dell’art. 53 comma 4 del D.Lgs. 36/2023 
Il presente documento viene firmato digitalmente da ambedue le parti ai 
sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 
PER ACCETTAZIONE 
 
IMPRESA AGGIUDICATARIA 
 
(F.to digitalmente) 
 
 
PER ACCETTAZIONE 
 
per il COMUNE DI STRESA 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  
Dott.ssa Daniela Bonacina 
 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.1_1.3
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.1_1.3
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Stresa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

(F.to digitalmente) 
 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
F.to (BONACINA DANIELA) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il sottoscritto delegato dal Sindaco, attesta che la presente copia del sopra riportato documento è 
stata prodotta mediante utilizzo di sistema di gestione documentale conforme alle regole tecniche 
vigenti, e che è copia conforme all'originale.  
  Il DelegatoFirma Autografa/Digitale 
 BONACINA DANIELA 
______________________________________________________________________________ 
Copia di documento informatico prodotta con sistema di gestione documentale conforme alle 
regole tecniche vigenti (D.P.C.M. 14 novembre 2014) 


